# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

*ÚSTAV PROFESNÍHO ROZVOJE PRACOVNÍKŮ VE ŠKOLSTVÍ*

**Centrum školského managementu**

## **Církevní škola z pohledu řídicího pracovníka a z pohledu na personalistiku a ekonomiku ve srovnání se školami jiných zřizovatelů**

**Závěrečná bakalářská práce**

Autor: Eva Dvořáková
Obor: Školský management
Typ studia: kombinované
Vedoucí práce: Ing. Marie Kalábová

Datum odevzdání práce: 15. listopadu 2006

### **Čestné prohlášení**

*Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci, kterou předkládám, vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.*

.....
Eva Dvořáková

V Praze 15. 11. 2006

**Resumé:**

Závěrečná bakalářská práce se zabývá zmapováním vývoje a úlohy škol v České republice, jejichž zřizovatelem je registrovaná církev za posledních šestnáct let (základních, středních, vyšších odborných škol a jiných školských zařízení). Zabývá se úlohou řídicích pracovníků ve školách, personalistikou, ekonomikou a vybavením škol, které zřizuje MŠMT, kraj, obec nebo dobrovolný svazek obcí ve srovnání se školami církevními.

Vychází z historie školství a pedagogiky včetně církevních škol. Vychází z platných zákonných norem a předpisů platných pro školy včetně církevních, především ze školského zákona č. 561/2004 Sb., zákona o pedagogických pracovnících č. 563/2004 Sb. a ze zákona o církvích č. 3/2002 Sb., u všech zákonů vždy ve znění pozdějších předpisů..

Přináší nový pohled a „metodickou pomůcku“, jak správně řídit školu, jakým směrem by se mělo církevní školství ubírat v péči o své zaměstnance. Také, jak efektivně rozdělovat finanční prostředky v církevních školách a jak zlepšit vybavení a funkčnost informačních systémů těchto škol.

**Summary: (angl.)**

This final bachelor paper deals with the function and development of Czech church schools in last 16 years. These schools (primary and secondary schools, higher professional schools and other educational institutions) have been founded by churches and religious societies that are registered by the Czech state. The paper compares these schools with those founded by the Ministry of Education, Youth and Sports and by regional or local authorities. Management of these schools, their personnel and economic policies and educational equipment are compared.

The paper touches the history of schooling with special respect to education provided by churches. When depicting and comparing contemporary schools, the author makes use of laws and instructions valid for all types of schools including church schools. Among these laws, the School Law (No 561/2004 Coll.), Act on Pedagogical Staff (No 563/2004 Coll.) and Law on Freedom of Religious Faith and the Position of Churches and Religious Societies (No 3/2002 Coll.) are the most important.

The bachelor paper provides a new approach to contemporary church schooling. It can serve as a methodological aid for management of church schools. It provides inspiring ideas how to deal with school staff, how to distribute financial resources, how to improve the educational equipment of these schools and how to ensure functioning of information technologies. In this respect, this paper may contribute to discussion on the future direction of church schooling in the Czech Republic.

**Klíčová slova:**

Školy a školská zařízení zřizovaná registrovanou církví („církevní školy“)

Školy a školská zařízení zřizovaná MŠMT, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí („veřejné školy“)

Školská právnická osoba

Historie školství

Školství v zahraničí

Vedoucí funkce řídicích pracovníků

Požadavky na povolání učitelů

Předpoklady pro výkon povolání učitelů

Informační systémy

Komunikace se zaměstnanci

Vize a strategie škol

Finanční prostředky škol

Normativy

Mzdové a ostatní výdaje vyplývající z pracovně právních vztahů

Zaměstnanecké výhody

Vybavení škol

<b>Obsah</b> <b>Str.</b>
<b>Úvod</b> <b>9</b>
<b>1.Školství v České republice včetně církevních škol</b> <b>11</b>
1.1 Právní předpisy platné pro školy v České republice 11
1.2 Počty základních, středních a vyšších odborných škol a školských zařízení v České republice včetně církevních škol 13
1.3 Církevní školy v České republice a školská právnická osoba 13
1.4 Církev bratrská a Evangelikální teologický seminář - Vyšší odborná škola teologická a sociální 15
1.5 Mezinárodní školské křesťanské organizace 17
<b>2. Školství v zahraničí včetně církevních škol</b> <b>18</b>
2.1 Školství v některých zemích Evropské unie včetně církevních škol Dánsko, Německo, Řecko, Francie, Itálie, Rakousko 18
2.2 Školství na Slovensku včetně církevních škol 21
2.3 Školství v USA včetně církevních škol 22
<b>3. Historie školství a pedagogiky včetně církevních škol</b> <b>23</b>
3.1 Historie českého školství včetně církevních škol 23
3.2 Novodobá historie českého školství po roce 1945 včetně církevních škol 26
3.3 Historie vzniku vyšších odborných škol po roce 1996 včetně církevních škol 29
<b>4.Vedoucí funkce řídicího pracovníka ve školách včetně církevních škol</b> <b>30</b>
4.1 Funkce ředitele školy v historii 30
4.2 Funkce ředitele školy v dnešní době 30
4.3 Funkce ředitele v dnešní době v církevních školách 33
<b>5. Personalistika–pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci školy, požadavky na učitele a předpoklady pro výkon profese učitelů a zaměstnanecké výhody pracovníků ve školách včetně církevních škol</b> <b>34</b>
5.1 Pedagogičtí a nepedagogičtí pracovníci škol 34
5.2 Požadavky na učitele a předpoklady pro výkon tohoto povolání a zaměstnanecké výhody pracovníků ve školách 35
5.3 Požadavky na učitele a předpoklady pro výkon tohoto povolání a zaměstnanecké výhody pracovníků v církevních školách 37

<b>Obsah</b> <b>Str.</b>
<b>6. Vybavenost škol, informační systémy, komunikace se zaměstnanci ve školách včetně církevních škol</b> <b>39</b>
6.1 Vybavenost škol, informační systémy, komunikace se zaměstnanci ve školách 39
6.2 Vybavenost škol, informační systémy, komunikace se zaměstnanci v církevních školách 39
<b>7. Ekonomika - zdroje finančních prostředků škol, hospodaření školské právnické osoby, mzdové a ostatní výdaje vyplývající z pracovně právních vztahů ve školách včetně církevních škol</b> <b>40</b>
7.1 Zdroje finančních prostředků škol 40
7.2 Zdroje finančních prostředků v církevních školách a hospodaření školských právnických osob 41
7.3 Právní předpisy pro odměňování zaměstnanců ve školách 43
7.4 Mzdové a ostatní výdaje vyplývající z pracovně právních vztahů ve školách 43
7.5 Mzdové a ostatní výdaje vyplývající z pracovně právních vztahů v církevních školách 44
<b>8. Okruhy problémů a vyslovení hypotéz, kterými se zabývám</b> <b>46</b>
1. Hypotéza – okruh vedoucí pracovníci - stanovení vize, strategie, směřování církevních škol 46
2. Hypotéza – okruh z personalistiky - péče o zaměstnance v církevních školách 46
3. Hypotéza – okruh vybavení škol a funkčnost informačních systémů v církevních školách 46
4. Hypotéza – okruh z ekonomiky - tvorba systému mezd, příplatků a odměn zaměstnanců a vnitřního mzdového předpisu v církevních školách 47
<b>9. Technické řešení nastíněných problémů – metody, techniky, oblasti zjištění</b> <b>48</b>
9.1 Technika a metoda zjišťování (dotazník a řízený rozhovor) 48
9.2 Oblast zjištění problému k 1. hypotéze 49
9.3 Oblast zjištění problému k 2. hypotéze 50
9.4 Oblast zjištění problému k 3. hypotéze 51
9.5 Oblast zjištění problému k 4. hypotéze 52

<b>Obsah</b> <b>Str.</b>
<b>10. Analýza výsledků vyslovených hypotéz</b> <b>54</b>
1. Analýza výsledku vyslovené hypotézy 54
2. Analýza výsledku vyslovené hypotézy 54
3. Analýza výsledku vyslovené hypotézy 54
4. Analýza výsledku vyslovené hypotézy 55
<b>11. Celkový závěr a doporučení řešení vyslovených hypotéz</b> <b>56</b>
1. Celkový závěr a doporučení řešení vyslovené hypotézy 56
2. Celkový závěr a doporučení řešení vyslovené hypotézy 56
3. Celkový závěr a doporučení řešení vyslovené hypotézy 57
4. Celkový závěr a doporučení řešení vyslovené hypotézy 57
<b>Závěr</b> <b>59</b>
<b>Seznam použité literatury</b> <b>60</b>


[…]


### **Doporučení:**

Církevní školy by měly dbát na to, aby zajistily svým učitelům další vzdělávání, i když jim to neukládá zákon. Bylo by potřebné, aby se vedení těchto škol zamyslelo, co dobrého může přinést poskytování zaměstnaneckých výhod v mnohem větší míře než dosud přispívají zaměstnancům (dle výsledků výzkumu). Poskytování zaměstnaneckých výhod může stabilizovat pedagogický sbor a omezit fluktuace zaměstnanců školy. Jde o příspěvek na oběd, penzijní či životní pojištění apod. Jako možná varianta zaměstnaneckých výhod může být i rekreace, kulturní zážitek či společný výjezd zaměstnanců školy.

3. Celkový závěr a doporučení řešení vyslovené hypotézy: „*Vybavení církevních škol a rovněž komunikace vedení školy se zaměstnanci je na nižší úrovni než u škol veřejných, školy používají k výuce zastaralou techniku a nemají dobře vybudované informační systémy.*“

Z odpovědí na otázky 18, 20, 25 a 42 – 47 z průzkumu a na otázky 7 – 9 řízeného rozhovoru vyplynulo, že církevní školy v posledních letech vyměnily nebo si pořídily nové vybavení a techniku. Vybavení církevních škol je na stejné úrovni jako u škol veřejných. Velice se liší podle toho, kde se škola nachází, zda ve velkém či menším městě a také podle toho, kolik finančních prostředků ředitel na vybavení školy uvolní. V této oblasti při zjišťování nastíněného problému mi velice pomohly návštěvy ve školách veřejných i církevních a také odpovědi na otázky řízeného rozhovoru. Z nich vyplynulo, že mnohem častěji jsou ochotni ředitelé přispět finančními prostředky na nákup nové techniky než na obnovu zastaralého zařízení škol. Přestože většina ředitelů všech škol míní, že jejich informační systémy na škole jsou funkční, jejich komunikace se zaměstnanci pomocí elektronické pošty je na lepší úrovni v církevních školách než školách veřejných.

### **Doporučení:**

Církevní školy by se měly více obracet na svého zřizovatele s žádostí o příspěvek na investice, a tak nedovolit, aby se moje hypotéza ukázala v budoucnosti jako pravdivá. Chybějící finanční prostředky se mohou tyto školy pokusit získat i z grantů Evropské unie.

4. Celkový závěr a doporučení řešení vyslovené hypotézy: „*Finanční ohodnocení učitelů a zaměstnanců v církevních školách je vyšší než ve školách veřejných.*“

Odpovědi na otázky 14-18 z průzkumu a na otázku 12 řízeného rozhovoru mi poskytly obrázek o systému platů ve školách veřejných a mezd ve školách církevních. Nedaly však odpověď na 4. hypotézu. Hypotézu jsem musela ověřit ve statistických údajích Ústavu pro informace ve vzdělání, kde jsem na ni získala odpověď. Finanční ohodnocení zaměstnanců,

system příplatků a odměn, je u veřejných škol dán zákonem o platu. Pro církevní školy je možné, aby si vytvořily vlastní pravidla pro tvorbu mezd, ale škola nemůže vyplatit víc finančních prostředků na mzdové výdaje než má k dispozici. Církevní školy v 93% používají podle výzkumu dobrovolně systém platových tarifů platných pro veřejné školy. Z rozborů hospodaření odboru 46 MŠMT vyplývá, že církevní školy nezneužívají své volnosti a nenadhodnocují výši finančních prostředků na mzdové výdaje.

**Doporučení:**

Církevní školy by i nadále neměly zneužívat své volnosti při tvorbě vnitřních mzdových předpisů. Na druhé straně by se měli ředitelé církevních škol zamyslet nad výdaji na mzdové a ostatní výdaje vyplývající z pracovně právních vztahů a vyplácet je ve srovnatelné výši jako školy veřejné.

## **Závěr**

Na závěr mé práce mi dovoluji několik slovy shrnout, čím jsem se v bakalářské práci zabývala a jak jsem zhodnotila výsledky svých hypotéz.

Zaměřila jsem se na srovnání úlohy církevních škol s veřejnými školami z pohledu řídicích pracovníků, z pohledu na personalistiku, ekonomiku a vybavení těchto škol. Zjistila jsem, že církevní školy se řídí stejnými zákony jako veřejné školy v České republice, avšak s některými výjimkami. Při vypracování této práce jsem prošla poměrně složitým obdobím přechodu mezi platností školského zákona č. 29/2004 Sb. a nového školského zákona č. 561/2004 Sb. V době, kdy jsem začala zpracovávat téma mé práce, měly církevní školy slabé ukotvení v zákonech naší republiky. Na základě analýzy situace církevních škol jsem vyslovila hypotézy. Přestože jsou církevní školy mladší vznikem, nepotvrdilo se mi, že jejich ředitelé jsou pružnější v řízení školy. Nepotvrdil se také předpoklad, že církevní školy, které mají větší volnost při vytváření vnitřních mzdových předpisů, vyplácejí svým zaměstnancům vyšší mzdy. Nedostatek své práce vidím v tom, že dotazník i otázky řízeného rozhovoru mohly být lépe a přesněji formulovány. Vydáním nových zákonů, zvláště školského zákona a zákona o pedagogických pracovnících, se rozdíl mezi církevními a veřejnými školami stírají a také práva a povinnosti těchto škol jsou zřetelnější. Někdy je i tak těžké se orientovat v poměrně složité problematice zákonů a zde si myslím, že moje práce může být pro ředitele církevních škol pomocí. Radostným zjištěním je, že i když počet církevních škol je v poměru k celkovému počtu škol v České republice malý, jejich význam není zanedbatelný. Jistě i proto, že často nabízejí svým žákům a studentům hodnotné vzdělání a výchovu v křesťanském duchu.
