HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Eva Dvořáková Vedoucí práce: Ing. Marie Kalábová
Název závěrečné práce: Církevní škola z pohledu řídicího pracovníka a z pohledu na personalistiku a ekonomiku ve srovnání se školami jiných zřizovatelů

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 1
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 27

Klady práce:

Práce se snaží o ucelený pohled na právní základ církevních škol v oblasti ekonomiky a personalistiky po změně školských právních předpisů, tj. platnosti zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Autorka svou práci zpracovala nejprve v rámci minulé právní úpravy a posléze byla nucena práci zcela přepracovat na novou právní úpravu, která doposud není plně v platnosti. Přes tyto obtíže se podařilo práci dokončit. Církevní školy v současné době – jako první - přecházejí na nový typ právní formy – školskou právnickou osobu a v mnoha otázkách tápou. Nová ustanovení zákona nemají jednotný výklad. Předložená práce by mohla ředitelům škol usnadnit orientaci ve zpracovaných oblastech.

Kladem práce je i její pečlivé formální zpracování.

Nedostatky práce:

Urychlené přepracování této práce se odrazilo v její celkové koncepci, tj. určité nevyváženosti. První část práce se věnuje historii a nedávné minulosti z pohledu obecně pedagogického, nikoliv ze zorného úhlu stanoveného tématu. Kvalitu práce snižuje i nepřesná citace právních předpisů. Téměř chybí pohled na dosavadní řešení problému, tj. souhrn názorů našich i zahraničních autorů. V kap. 5.3 povinnosti ředitelů a učitelů církevních škol vymezuje negativně vzhledem ke školám veřejným. V kapitole 6. se autorka nesnaží odvodit určitý běžný standard vybavení škol, spokojí se se zevrubným popisem situace.

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Z jakých prostředků mohou tvořit církevní školské právnické osoby sociální fond ?
2. Jakým způsobem může ředitel školy zavést ve škole povinné dodržování etického kodexu ?
3. Jaký způsob komunikace ve škole považujete za nejefektivnější ?

V Praze dne 3. ledna 2007

Ing. Marie Kalábová